
ГАКРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи Усмонов Зарифдон Ч,умъабоевич 
Мухрудинович дар мавзуи «Хдмкории коллед ва муассисахои фархднг -  
шарти - мукаммалгардонии ташаккули фархангй зебоипарастии 
донишдуён», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили 
фаъолияти фархангй-идгимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи и чти мой ва 
худшиносй) пешниход шудааст.

Мубрамияти мавзуи тахкикот
Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои миллат, Президенти 

Ч,умхурии Тодикистон мухратам Эмомалй Рахмои соли 2015 дар 
Паёмашон ба Мадлисии Олии Ч,умхурии Тодикистон накши фархаиги 
зебоииарастиро дар хаёти маънавии домеа чуиин зикр карданд: 
«М акомоти дахлдор бояд ба тарбияи зебоипарастии давонон таваддухи 
махсус зохир намоянд». Вобаста ба ии, хамчунин, Вазорати фархаиг, 
Кумитаи телевизион ва радиои назди Х,укумати Чумхурии 
Тодикистон «бо максади таблиги гояхои миллй, тарбияи зебоипарастй 
ва хифзи мероси таърихиву фархангй» вазифадор хам карда шудаанд.

Хдмзамон, соли 2021 дар Паёмашон ба Мадлиси Олии Ч,умхурии 
Тодикистон ба масъалахои омузиши таърих, фарханг, анъанахои 
халкии хеш диккати диддй додаанд. Бесабаб нест, ки Пешвои миллат ба 
рушди фархангй зебоипарастй ахаммияти калои медиханд. Дар 
вохуриашон вазъи имрузаи рушди фархангй бадеиро тахлил ва баррасй 
намуда, зиёиёни кишварро вазифадор намудаанд, ки барои эчоди 
асархои замонавй ва сатхи баланди бадеидошта камари химмат 
банданд.

Сарвари давлат талаб мекунад, ки барои рушду нумуи фарханг, 
бехтар шудани шароити кору зиндагии кормандони соха маблагхо 
дарёбанд, хунармандонро хавасманд гардонанд, ба гасби муассисахои 
фархангй аз чониби дигар ташкилотхо рох надиханд, зеро фарханг яке 
аз рукнхои асосии чомеа ва хастии миллат буда, дар ташаккули 
шахсияти комил, тарбияи эстетикии наели наврас накши калон ва 
халкунанда дорад.

Дар санадхои меъёрию хукукии сохаи маориф ва фарханг дар 
катори вазифахои мухими руз тадбирхои амалй намудани сиёсати 
миллии фархангй ва фарохам овардани шароити мусоид барои ворид 
шудани муассисахои таълимии сохаи фархангу хунар ба низоми ягонаи



тахсилот тибки стандартной байналмилалй ва бозори чахонии мехнат, 
ба тарбияи эстетикии чавонон мутобики шароити имруза таваччухи 
хоса зохир карда шудааст.

Вобаста ба ин, вазифахои гарбиявй-эстетикй, накши педагогика, 
муассисахои таълимй, хонавода ва фархангию фарогатиро дар кори 
ичтимой-фархангй, фаъолияти тарбиявй, махсусан, ташаккули
фархангй эстетикии чавонон дар чомеаи муосир руз то руз меафзояд.

Муаллифи диссертатсия Усмонов З.Ч,. ба гояхои олимони хорнчй 
ва ватанй такя намуда фархангй зебоипарастиро хамчун мачмуи 
чахонбинй, завки эстетикй ва кобилияти дарк ва офаридани зебой 
арзёбй мекунад. Ин фарханг ба назари у ба инсон имкон медихад, ки 
мухити зист ва арзишхои моддиву маънавиро бо чашми эчодй ва 
зебопарастона бубинад. Барои донишчуён, рушди фархангй 
зебоипарастй на танхо хисси завкро инкишоф медихад, балки дар 
ташаккули шахсият ва чахонбинии онхо низ накши мухим мебозад.

Ба андешаи унвончу хамкории муассисахои таълимй бо 
муассисахои фарханг барои ташаккули шахсияти эчодй ва
зебоипарастии донишчуён накши калидй мебозад. Ин гуна хамкорй ба 
донишчуён имкон медихад, ки на танхо дониш ва малакахои нав ба даст 
оранд, балки аз зебой ва санъат лаззат бурда, завки бадеии худро рушд 
диханд.

Муассисахои фархангй, аз кабил и театрхо, осорхонахо,
китобхонахо, марказхои санъат ва ансамблхои хунарй метавонанд дар
ташаккули фархангй зебоипарастии донишчуён сахм гирифта, 
хамгироии ин ниходхои тарбиявиро таъмин намоянд.

Диссергатсияи Усмонов Зарифчон Ч,умъабоевич дар мавзуи 
«Хдмкории коллеч ва муассисахои фарханг -  шарти мукаммалгардонии 
ташаккули фархангй зебоипарастии донишчуён» мубрам ва ба талаботи 
замон мувофик буда, дар ташаккули фархангй зебоипарастии 
донишчуён тавассути хамкории коллеч ва муассисахои фарханг мухим 
арзёбй мегардад.

Тархи рисола тибки талабот ба диссертатсияхои номзадй омода 
шуда, он аз мукаддима, ду боб, панч фасл, хулоса, тавсияхо барои 
истифодаи амалии натичахои тахкикот аз тарафи муассисахои таълимй 
ва фарханг, руйхати адабиёт таркиб ёфта, хачми он 179 сахифаи чопи 
копиютериро ташкил мекунад.



Арзишмандии тахкикоти мазкурро бо таври зайл арзёбй метавон 
кард: ташаккули фархангй зебоипарастии донишчуёнро метавон тарики 
формулаи «муассисахои таълимй, фарханг ва хонавода» муайян намуд. 
Ин маънои онро дорад, ки донишхои илмй заминаи пойдор барои 
пайдоиши воситахои нави тарбияи фархангй зебоипарастй мегарданд ва 
имкон медиханд, ки наели чавон дар рухияи баланди арзишхои миллй 
ва умумибашарй ташаккул ёбанд.

Сатхи навгонии натичахои илмй (нуктахои илмй), хулосахои 
унвончу, ки дар рисолаи илмй баён гардидаанд:

- асосхои педагогии хамкории функсионалии коллечхо ва марказхои 
фархангй -  тарбиявй дар доираи шахрхои хурд зимпи муносибати мачмуй 
ба кори тарбиявй-эстетикй халли худро ёфтааст.

- ташкил намудани тарзхои хамохангсозии ниходхои тарбиявй 
зебоипарастй чихати рушди эстетикии мухассилин бо дарназардошти 
бахисобгирии маълумот дойр ба мухити эстетикии чавонон, дарачаи 
фаъолнокии бадей-эчодии онхо ва ташкили ин раванд пешгуй шудааст;

номуттасилпи фаъолияти якчояи ин ниходхо дар кори 
беруназаудиторй, ки дар патичаи такяи нокифояи коллеч ба фаъолияти 
муассисахои фарханг оид ташаккули зебоипарастй амал мекунанд, 
бартараф гардиданд; чузъхои асосй, самтхо ва нишондихандахо 
(маърифати эстетикй, чихати баходихии хиссй ва чалбнамой ба фаъолияти 
эстетикй) мушаххас карда шуданд;

- шароитхои педагогии хамкории функсионалии коллеч бо 
муассисахои фарханг дар ташаккули фархангй зебоипарастй муайян 
гардидаанд;

- ба дарачаи зарурй ба эътибор нагирифтани махсусиятхои марказхои 
фархангию тарбиявй дар хамкорй дойр ба тарбияи эстетикии чавонон, 
суст гардидани хамохангсозии неруи тарбиявии муассисахои тахеилотй ва 
фарханг низ ошкор карда шудааст.

Ахамияти назариявии тахкикот аз он иборат аст, ки масъалаи 
хамкории коллеч ва муассисахои фарханг дар ташаккули фархангй 
зебоипарастии донишчуён дар раванди таълим ва доираи фаъолияти 
фархангй-фарогати дар хамкории колллеч ва муассисахои фарханг бори 
аввал мавриди тадкики фарогир карор гирифгааст. Тахкик ва омузиши 
асосхои педагогии фархангй эстетикй ва ташаккули он барои самти 
педагогикаи ичтимой-фархангй ахаммияти назаррас ва амики 
назариявй ва амалй дорад, ки муносибати фаъолонаро ба арзишхои

з



эстетикй ташаккул медих,ад мавкеи шахрвандии донишчуёнро боло 
мебардорад. Аз чумла:

- барои пажухиш ва рушди тахкикотхои минбаъдаи илмй кумак 
хохад расонд;

- дар тарбияи фархангй зебоипарастии донишчуён ба омузгорони 
ояндаи фанни эстетика ва фархангшиносй, кормандони сохаи фарханг 
кумаки илмй-амалй ва методй хохад расонд.

Ахаммияти амалии тахкикот. Дар тахкикот барномаи педагогии 
ташаккули фархангй эстетикии донишчуён дар раванди хамкории 
мутакобила ва хамохангсозии нерухои тарбиявй-эстетикии коллечхои 
техникй ва муассисахои фарханг коркард шуда, шароитхои педагогии 
муваффаконаи пешрафтн фаъолияти онхо дар Точикистон асоснок 
гардидааст.

Барномаи тахиягардидаи ташаккули фархангй зебоипарастй дар 
раванди озмоиши педагогй санчидашуда имкон медихад, ки коллечхо 
хамгироиро бо муассисахо ва марказхои фарханг таъмин намуда, 
фаъолияти тарбиявии муштаракро ба рох монанд, аз анъанахои бадеии 
махал самаранок истифода бурда, ба шуур, эътикод ва эхсосоти эстетикии 
мухассилин таъсири мусбат расонанд.

Натичахои тахкикот ва тавсияхои илмй-методй оид ба хамкории 
коллечхо ва муассисахои фарханг тахияшуда барои кормандони 
муассисахои тахсилоти миёнаи касбй ва марказхои фархангию фарогатй 
метавонад, дар корхои тарбиявй-эстетикиашон кумак расонад. Маводи 
дар натичаи тахкикот бадастомада метавонад барои шуъбахои маориф ва 
бахшхои фарханг ва дигар муассисахои таълимию тарбиявии мингака ва, 
умуман, чумхурй хамчун дастури хуби таълимй-методй ёрй расонида, 
инчунин, дар доираи курсхои интихобй ва такмили ихтисоси кормандони 
сохаи маориф ва фарханг мавриди истифода карор гиранд.

Диссертатсия мантикан дуруст тахия гардида, сохтори он аз 
мукаддима, ду боб, панч параграф, хулосахо, чадвалу расмхо ва руйхати 
адабиёт иборат аст.

Д ар мукаддима ахаммияту дарачаи омузиши мавзуъ, максаду 
вазифахои тахкик, сарчашмахову усулхои пажухиш, навгонихо, арзиши 
назарию амалии рисола, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаваидаи 
диссертатсия аз назари илмй дуруст асаонок ва муайян карда шудаанд.

Дар кисмати мукаддимавии диссертатсия талаботхо дойр ба ичрои 
кори тахкикоти риоя гардида, хар бахш бо низоми муайян пай дар пай 
оварда баррасй шудааст.



Дар боби аввали рисола «Ташаккули фархангй зебоипарастии 
донишчуёни коллечхо чун проблемаи ичтимой-педагогй» масъалахои 
назариявй ва методологии мавзуи тахдикотй арзёбй гардидааст, ки он 
ба ичрои корхои илмй - тахкикотй чавобгуй асг. Муаллиф аз тахкикоти 
олимони ватанй ва кишвархои дигар хеле хуб истифода бурда, 
тавассути усули тахлилу мукоисакунй арзишмандии онхоро дар кори 
худ таъкид намудааст.

Чднбахои мухталифи мавзуъ, ба монанди эстетика чун хорикаи 
ичтимой-фархангй, тарбияи эстетикй, хамкории мутакобилаи них,одхои 
ичтимой-фархангй, накши муассиахои мухталиф дар ташаккули 
фархангй зебоипарастии донишчуён, дар диссертатсия, монография, 
китобхои дарсй ва дастурхои илмию методй аз чониби олимони сохаи 
педагогикаи мактабй, тахсилоти миёнаи ва олии касбй, дастурхои 
таълимиву методии мухаккикони точик Абдуллоева Р.Х,, С.Рахимов, 
М Д ам идов, А.III. Хдсанов, М. Лутфуллозода, И. Каримова, М. 
Саидов, Д. Латифзода ва дигарон баррасй гардида, пахлухои 
мухталифи гояхои тарбияи эстетикй, масъалахои фархангй педагогй ва 
зебоипарастии мухассилин ва умуман, ахолиро дар тахкикотхояш 
инъикос намуданд.

Дар доираи мавзуи тахкикшаванда тахлили санадхои меъёрии 
хукукпи кабул гардида, «Конуни Ч,умхурии Точикистон «Дар бораи 
масъулият барои таълиму тарбияи кудак», консепсияи тарбияи миллй, 
барномахои давлатй дар сохаи маориф ва фарханг барои омузишу 
чамъбасти тачрибан амалии ташаккули фархднги зебоипарастии 
донишчуён мусоидат кардан д.

М утобики накша боби дуюми рисола «Шароитхои педагогии 
хамкории мутакобилаи коллеч ва муассисахои фарханг дар 
мукаммалгардонии ташаккули фархангй зебоипарстии донишчуён» 
номгузорй шудааст ва фарогири масоили асосноккунй, дар амал татбик 
намудани шароитхои педагогии хамкории мутакобилаи коллеч ва 
муассисахои фарханг - шарти мух,ими мукаммалгардонии ташаккули 
фархангй зебоипарастии донишчуён бо тарзу усули хоса ва натичагирй 
аз он буда, дар зербоби «Роххои мукаммалгардонии хамкории 
мутакобилаи коллеч ва муассисахои фарханг дар рушди эстетикии 
донишчуён» механизм ва роххои такмили масъалаи мазкур мавриди 
пажухиш карор гирифта шудааст. Дар мавзуи аввал икгибосот аз руйи 
тахкикоти олимони соха оварда шуда, зимни он бо пешниходи коркарду 
дар амал татбик намудани асосхои барномаи ташаккули фархангй



зебоипарастии донишчуён дар тавассути хамкории коллеч ва 
муассисахои фарханг тахлил гардида, натичагирии он оварда шудааст. 
Даврахои чустучуй ва ташаккулдихандаи тахкикот ташкил ва 
гузаронида шуда, натичахои он чамъбаст, хулоса ва тавсияхо пешниход 
гардиданд.

Дар заминаи тахкикотхои озмоишии педагога дар ин боб шартхои 
ичтимой-педагогии бехтар намудани кори муассисахои тахсилот ва 
фарханг дар тарбияи эстетикии донишчуён баррасй шуда, муаллифи 
диссертатсия Усмонов З.Ч,. хулосахои хешро чихати бехтар намудани 
ташаккули фархангй зебоипарастии донишчуён тахия ва онхоро шарх 
додааст.

Дар ин боб таклифи муаллифи рисола илмй оид ба таъсиси шурои 
мутобиксозии хамкории ниходхои ичтимой-фархангй, бахуссус, фаъолияти 
муассисахои тахсилотй ва фарханг чихати тарбияи эстетикй чой дода 
шудаанд, ки заминаи такмили илмиву методии ин самти мухими кори 
тарбиявиро таъмин карда метавонад. Накша ва тадбирхои шуро дар 
мавриди ташаккули фархангй зебоипарастй барои омузгорони фанни 
эстетика ва этика, устохои таълимй-истехсолии коллеч аз чониби унвончу 
хеле мухим ва зарур арзёбй карда шудааст.

Диссертатсияи Усмонов З.Ч,. ба самти илми педагогика аз руйи 
ихтисоси 13.00.05. - Назария, методика ва ташкили фаъолияти 
фархангй-ичтимой (13.00.05.03. - Педагогикаи ичтимой ва худшииосй), 
ки аз руйи он рисола ба химоя пешниход шудааст, пурра мутобикат 
мекунад. Ахаммияти назариявй ва амалй, навгонихои илмй ва нуктахое ки 
ба химоя пешниход шудаанд, асоснок ва эътимоднок буда, хулосаву 
тавсияхои дар диссертатсия пешниходшуда барои назария ва методикаи 
фаъолияти фархангй-ичтимой ахаммияти калон доранд. Мазмуну 
мухтавои рисола, натичахо ва хулосахои илмй дар маколахо, аз он чумла, 
дар нашрияхои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Ч,умхурии Точикистон (3 адад), мачаллахои умумичумхуриявй 
(3 адад) ва дастури таълимй, ки руйхати онхо дар рисолаи илмй ва 
фишурдаи он ба табъ расидаанд, баёнгари мазмуну мохияти 
диссерататсионй мебошанд.

Мазмуни тахкикоти диссертатсионй бо сохаи илми педагогика ва 
шиноснома аз руйи ихтисоси 13.00.05. - Назария, методика ва ташкили 
фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03. - Педагогикаи ичтимой ва 
худшиносй) пурра мувофикат мекунад.

б



Эрод ба тахкикоти диссергатсионй:
Бо вучуди муваффакиятхо ва дастовардхои илмию амалие, ки дар 

боло зикр шудаанд, кори диссертатсия аз камбудихо холй нест. Ба 
назари мо пешниходи ин камбудихо барои такмили минбаъдаи 
мухтавои диссертатсия кумаки амалии худро мерасонад, аз чумла:

1. Хуб мебуд, ки дар диссертатсия натичахои ба даст омадаи 
унвончу бо натичахои тахкикоти дигар олимон, махсусан мухаккикони 
ватанй мукоиса мегардид, ки ин ба диссертатсия арзиши илмии бештар 
мебахшид.

2. Дар матни рисолаи илмй бархе аз иктибосхои овардашуда аз 
кадом адабиёт истифода шуданд, тахти сабт карор наёфтаанд.

3. Дар матни диссертатсия баъзе галатхои техникиву имлой рох 
ёфтаанд, ки тахриру ислох мехоханд.

ХУЛОСА
Диссертатсияи Усмонов Зарифчон Ч,умъабоевич дар мавзуи 

«Хдмкории коллеч ва муассисахои фарханг -  шарти мукаммалгардонии 
ташаккули фархангй зебоипарастии донишчуён» кори ба итмомрасидаи 
илмй-тахкикотй буда, аз чониби муаллиф мустакилона ва дар сатхи 
хуби илмй ичро карда шудааст.

Нуктахои илмй, натичахои тахкикоти илмй ва хулосахои рисолаи 
илмй дар маколахо, аз он чумла дар нашрияхои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии 
Точикистон, ки руйхати онхо дар рисолаи илмй ва фишурдаи он дарч 
гардидаанд, интишор шудаанд.

Автореферат, дастур ва маколахои нашрнамудаи диссертант 
мухтавои асосии рисолаи илмиро инъикос менамояд. Мазмуни 
тахкикоти диссергатсионй бо сохаи зерини шиносномаи ихтисоси 
13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой 
(13.00.05.03 - Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) пурра мувофикат 
мекунад.

Рисолаи илмй ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой 
диссертатсионй ва тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй, ки 
бо карори Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 
№267 тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда, муаллифи он Усмонов 
Зарифчон Ч,умъабоевич Мухрудинович сазовори дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагогй, аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  Назария,



методика ва ташкили фаъолияти фарханги-ичтимои (13.00.05.03 -  
Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) пурра мувофикат мекунад.

Мукарризи расмй:
Номзади илмхои педагога, 
директори “Гимназия”-и назди Донишгохи 
байналмилалии забонх,ои хоричии ,
Точикистон ба номи Сотим Улугзода

гохи А

.идзода А. Р.

03.04.2025 /

Маълумот барои тамос: 734019. ш.Душанбе, кучаи Мухаммадиев, 
17/6. Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии Точикистон ба 
номи Сотим Улугзода.
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